
SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

HomoLoGaçÃo do PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 107/
SESPa/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GT-
UNIDADES MÓVEIS/DT/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  M A ZANELATO & CIA LTDA, foi a vencedora dos lotes de 
Nº 01 e 02, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$- 13.194,16;
02.  DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO 
ALEGRENSE LTDA, foi a vencedora do lote de Nº 04, pelo critério 
de menor preço por lote, num total de R$- 3.520,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/SESPA/2008: R$- 
16.714,16 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E QUATORZE REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 05/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HomoLoGaçÃo do PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 010/
SESPa/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTO-HOSPITALAR).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, foi a vencedora do item de Nº 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 18.000,00;
02.  BETANIAMED COMERCIAL LTDA, foi a vencedora do item 
de Nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 2.200,00;
03.  GEOPEX MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, foi a 
vencedora do item de Nº 02, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 2.020,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/SESPA/2009: R$- 
22.220,00 (VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS).

Belém (Pa), 05/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

aPoStiLamEnto nº 002 ao ConvÊnio nº 030/2007
ConvÊnio nº 030/2007

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Prefeitura Municipal de Santarém
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros como 
forma de co-financiamento para funcionamento da UTI do 
Hospital de Santarém.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 030/07 ao exercício 
de 2009, que passa a ser: Atividade: 902610; Elemento de 
Despesa: 3340-41 e Fonte: 0103.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/02/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública

Portaria
 Portaria n° 178 dE 05 dE março dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.   
r E S o L v E:
tornar SEm EfEito, a Publicação da Portaria Coletiva nº 
155/19.02.2009, publicado no DOE nº 31.371/05.03.2009.
Portaria n° 179 dE 05 dE março dE 2009
tornar SEm EfEito, a Publicação da Portaria Coletiva nº 
164/25.02.2009, publicado no DOE nº 31.371/05.03.2009.
    Portaria n° 180 dE 05 dE março dE 2009
EXCLUir, da Portaria de nº 148/17.02.2009, publicada no 
DOE de nº 31.371/05.03.2009, a servidora ELainE rEGina 
rEiS moUSinHo CoELHo, matricula 54188882/1, cargo 
Administradora, lotada no Departamento de Recursos Humanos.
Portaria n° 167 dE 27 dE fEvErEiro dE 2009
CEdEr, a fUndaçÃo HoSPitaL dE CLiniCaS GaSPar 
viana, o (a) servidor (a) manoEL dE JESUS GomES 
vanZELEr, cargo de MEDICO-CARDIOLOGISTA, matricula 
n° 57206314/1, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão Solicitante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.03.2009

LaUra naZarEtH dE aZEvEdo roSSEtti
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.113 de 22.02.2008.
rESoLvE, Para fins de regularização funcional.

Errata
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 155/19.02.2009, 
QUE REMOVEU O SERVIDOR CriStiano roGErio 
oLivEira,
ONDE SE LÊ: LOTAÇÃO, DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LEIA-SE: LOTAÇÃO, GABINETE
PUBLICADA NO DOE 31.370/04.03.2009

Errata
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 155/19.02.2009, 
QUE REMOVEU A SERVIDORA GEraLda da CrUZ rodriGUES 
dE Lima,
ONDE SE LÊ: CARGO, TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LEIA-SE: CARGO, TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
PUBLICADA NO DOE 31.370/04.03.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 05.03.2009.
maria da ConCEiçao dE SoUZa vianna
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

Portaria n° 203 dE 03 dE março dE 2009
Portaria n° 203 de 03 de março de 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, 
incisos I e II, da Constituição Estadual.
rESoLvE:
dESiGnar, o servidor raimUndo nonato da CoSta 
vErÍCio, matrícula n° 571893911, para responder pela 
dirEtoria adminiStrativa E finanCEira, no período 
de 09 a 15/03/2009, sem ônus para a Administração.
PUBLiQUE-SE, rEGiStrE-SE E CUmPra-SE.

LaUra naZarEtH dE aZEvEdo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública

diÁria
Portaria n°/72 3º CrS de 05/03/2009
Nome: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Cargo: Assistente Social
CPF: 126171482-20
Matrícula: 3218406-1
Período: 09/03/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Participar da abertura do Curso de Capacitação de 
Conselheiro Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

rESUmo dE Por. LiC. PrÊmio
Portaria n°. 08 dE 03 dE março dE 2009 – ConCEdEr
NOME: Maria de Nazaré Rodrigues da Silva
MATRICULA: 107948 – 11
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO:  4°/Centro de Saúde de Nova Timboteua
TRIÊNIO: 01.12.2001 A 01.12.2004
PERIODO CONCEDIDO: 02.02.2009 A 02.04.2009 – 60 DIAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
CHEFE DA DAF/4° CRS

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 52 dE 04 dE março dE 2009

NOME: JOSÉ FERNANDES DE LIMA
MATRÍCULA: 57206143-1
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

PERÍODO: 09 À 13/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: MÃE DO RIO
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO E SELEÇÃO DE NOVOS 
AGENTES DE COMBATE A DENGUE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 51 dE 04 dE março dE 2009

NOME: BENEDITO DAMASCENO QUADROS
MATRÍCULA: 0498852
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO: 23 À 25/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 2 E 1/2 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: MÃE DO RIO
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DE PRÁTICA DE CAMPO DOS 
NOVOS AGENTES DE COMBATE A DENGUE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 50 dE 04 dE março dE 2009

NOME: BENEDITO DAMASCENO QUADROS
MATRÍCULA: 0498852
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO: 09 À 13/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: MÃE DO RIO
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO E SELEÇÃO DE NOVOS 
AGENTES DE COMBATE A DENGUE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 45 dE 04 dE março dE 2009

NOME: DEUZENIR AIRES DA SILVA
MATRÍCULA: 57197333-1
CARGO: NUTRICIONISTA
PERÍODO: 16/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉCNICA REFERENTE AOS 
PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA, SUPLEMENTAÇÃO DE FERRO E 
SISVAN-WEB
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 44 dE 04 dE março dE 2009

NOME: FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES
MATRÍCULA: 57198001-1
CARGO: ENFERMEIRO
PERÍODO: 10 E 11/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 1 E 1/2 (UMA E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I FORUM DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL 
PARA A PROMOÇÃO DE AMBIENTES 100% LIVRE DE FUMAÇA 
DE TABACO
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 53 dE 04 dE março dE 2009

NOME: LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRÍCULA: 78492-1
CARGO: ODONTÓLOGO
PERÍODO: 06/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO NA DAF/SESPA SOBRE O 
PROCESSO DE REGIONALIZAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS DE 
SAÚDE QUE COMPÕEM A MACRO REGIÃO NORDESTE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria dE diÁriaS
Portaria nº 54 dE 04 dE março dE 2009

NOME: JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57206613-1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 06/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM


